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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия 

 
Департамент экономического развития Костромской области (далее – 

уполномоченный орган) в соответствии с постановлением администрации 
Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении 

положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения 

публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта 
Костромской области» (далее – Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия), рассмотрел проект закона Костромской области «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Костромской области «О применении 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций на 

территории Костромской области» (далее - законопроект) 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 
департаментом цифрового развития Костромской области  (далее – Департамент),                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

(наименование разработчика, направившего проект нормативного правового акта) 

и сообщает следующее: 

Законопроект направлен разработчиком для подготовки настоящего 
заключения впервые. 

Департаментом пунктом 2.1 сводного отчета определена высокая степень 
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта. Однако 

законопроект изменяет ранее установленные требования по определению 
налогооблагаемой базы компаниями, осуществляющими деятельность в сфере 

телекоммуникаций, для расчета налога на прибыль.                                                                                                                                                                                                                   
(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта) 



Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта размещена разработчиком на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://regulation.adm44.ru/docs/doc.aspx?id=3313 ______________________________ 

(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет») 

По результатам рассмотрения документов установлено, что при подготовке 

Законопроекта Департаментом соблюдена последовательность проведения этапов 
процедуры, предусмотренная Порядком проведения оценки регулирующего 

воздействия.  
В соответствии с поручением губернатора Костромской области С.К. 

Ситникова от 14 марта 2022 года № СС-П-13 в целях оперативной разработки 
нормативных правовых актов Костромской области в условиях недружественных 

действий иностранных государств, процедура оценки регулирующего воздействия 
Законопроекта проведена в упрощенном порядке без публичных консультаций в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 12 Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия.                                                                                                                                                                                                                            

 (краткие комментарии о проведении публичных консультаций, включая основания 
необходимости их проведения, количестве и составе участников, основной вывод) 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия Законопроекта 

сделаны следующие выводы: 
Решение проблемы предложенным способом регулирования обосновано.                         

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом) 

В законопроекте отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 
телекоммуникационной деятельности или способствующие их введению, 

приводящие к возникновению необоснованных расходов.____________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, положений приводящих к 

возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации) 

 

1. Законопроект разработан в соответствии с подпунктом «в» пункта 1 

Указа Президента РФ от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-
экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации» в 

целях обеспечения социально-экономической стабильности и защиты населения в 
Российской Федерации, в том числе в связи с введением в отношении Российской 
Федерации, ее граждан либо юридических лиц политических, экономических, 

иных санкций и (или) прекращением деятельности работодателей, 
бесперебойного функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной, 

логистической, социальной инфраструктуры, объектов образования, 
здравоохранения, социального обслуживания, энергетики, промышленности, и 

связи, расширения мер поддержки отрасли связи и стимулирования 
инвестиционной активности на территории Костромской области в условиях 



экономических санкций, и вносит изменение в Закон Костромской области от 
26.05.2020 № 688-6-ЗКО «О применении инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль организаций на территории Костромской области» (далее – 
Закон № 688-6-ЗКО), статьей 1 которого устанавливается право на применение 

инвестиционного налогового вычета в отношении расходов налогоплательщиков 
по налогу на прибыль организаций, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 

286.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - расходы, учитываемые 
при определении инвестиционного налогового вычета), применительно к 
объектам основных средств, относящимся к организациям или обособленным 

подразделениям организаций, расположенным на территории Костромской 
области. 

2. Согласно пункту 3.1 сводного отчета проблемой, на решение которой 
направлено данное правовое регулирование является: 

увеличение стоимости телекоммуникационного оборудования; 
увеличение стоимости аренды государственной, муниципальной, 

коммерческой собственности; 
ограниченность в сохранении темпов развития инфраструктуры связи в 

условиях санкционного давления; 
отсутствие механизма инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль на компании, осуществляющие на территории региона деятельность в 
сфере телекоммуникаций в условиях санкционного давления, что существенно 
ограничивает решение отраслевых задач. 

2. Рассматриваемым Законопроектом предлагается пункт 2 части 1 статьи 2 
Закона № 688-6-ЗКО дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) группа 61 «Деятельность в сфере телекоммуникаций», что позволит 
компаниям, осуществляющим деятельность в сфере телекоммуникаций, 

применить инвестиционный налоговый вычет в отношении их расходов по налогу 
на прибыль, уменьшить налогооблагаемую базу для расчета данного вида налога, 

снизить уплачиваемый налог, с одновременно  отвечающим следующим 
требованиям: 

заключение с администрацией Костромской области инвестиционного 
соглашения в соответствии с Законом Костромской области от 26 июня 2013 года   

№ 379-5-ЗКО «Об инвестиционной деятельности в Костромской области, 
осуществляемой в форме капитальных вложений»; 

получение доходов от осуществления одного или нескольких видов 
экономической деятельности, указанных в пункте 2 части 1 статьи 2 Закона             
№ 688-6-ЗКО, в объеме не менее 70 процентов от общей суммы доходов 

налогоплательщика по итогам предыдущего налогового периода; 
осуществление расходов, учитываемых при определении инвестиционного 

налогового вычета, в размере не менее 30 млн. рублей. 
По мнению Разработчика, принятие законопроекта будет способствовать 

формированию благоприятных условий для развития отрасли 
телекоммуникационных технологий, сделает регион более привлекательным и 

конкурентоспособным, позволит региональным компаниям, осуществляющим 
деятельность сфере телекоммуникаций, инвестировать дополнительные средства 

в экономику Костромской области. 
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Снижение налогов положительно скажется на финансовых результатах 
действующих компаний. Поможет сохранить и создать 

высококвалифицированные рабочие места в регионе, будет способствовать 
увеличению численности субъектов предпринимательской деятельности в сфере 

телекоммуникаций. 
Согласно статье 3 Закона № 688-6-ЗКО: 

право на применения инвестиционного налогового вычета, предоставляемое 
организациям, указанным в статье 2 настоящего Закона, распространяется на 
объекты основных средств, определенные пунктом 4 статьи 286.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за исключением автомобилей легковых; 
инвестиционный налоговый вычет устанавливается в размере 50 процентов 

суммы расходов, учитываемых при определении инвестиционного налогового 
вычета, текущего налогового (отчетного) периода, и не может превышать 

предельную величину инвестиционного налогового вычета; 
размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего 

зачислению в областной бюджет, для определения предельной величины 
инвестиционного налогового вычета составляет 10 процентов; 

сумма расходов, учитываемых при определении инвестиционного 
налогового вычета, превышающая в налоговом (отчетном) периоде предельную 

величину инвестиционного налогового вычета, может быть учтена при 
определении инвестиционного налогового вычета в течение трех 
последовательных налоговых (отчетных) периодов, начиная с налогового 

периода, следующего за налоговым периодом, в котором сумма таких расходов 
превысила предельную величину инвестиционного налогового вычета. 

3. Департаментом, в разделе 7 сводного отчета, представлена 
количественная оценка участников отношений, субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций, 
которая составляет 7562 единиц.  

Разработчиком предполагается, что при принятии Законопроекта, возможно 
увеличение численности зарегистрированных в Костромской области субъектов 

предпринимательской деятельности, осуществляющих в качестве основного вида 
деятельности -  деятельность в сфере телекоммуникаций.  

4. По предварительным подсчетам, при принятии предлагаемого правового 
регулирования, возможно сокращение поступлений в доходную часть 

консолидированного бюджета Костромской области. На основании письма 
департамента финансов Костромской области от 06.05.2022 № 03-18/2/315 
следует, что при принятии законопроекта по предоставлению инвестиционного 

налогового вычета в отношении расходов налогоплательщиков по налогу на 
прибыль, приведет к выпадающим доходам бюджета Костромской области в 

сумме более 50 млн. рублей. 
Департаментом, в разделе 11 сводного отчета, отражено, что расходы и 

доходы субъектов предпринимательской деятельности в лице организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного один 

из следующих видов экономической деятельности: класса 61 «Деятельность в 
сфере телекоммуникаций» отсутствуют. Однако при применении данной льготы 

доходная часть компании увеличится. 
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Согласно информации, представленной в разделе 14 сводного отчета, для 
достижения заявленных целей регулирования организационно-технические 

методологические мероприятия не требуются.  
Таким образом, при рассмотрении настоящего законопроекта избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности не усматриваются. 

Частью 2 законопроекта установлено, что закон вступает в силу через 
десять дней после его официального опубликования.                                                                                                                       
 

 

Директор департамента 

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 

 
 

 
 |_                                                         _| А.А.Свистунов 
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